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ANOTACE

V rámci této disertační práce byly studovány kontrastní látky na bázi gadolinia

s ohledem na jejich možné šíření ve vodním environmentu. Byly vyvinuty a validovány

metody ICP-MS a ICP-OES pro stanovení prvků vzácných zemin, zejména gadolinia ve

vodách říčních a odpadních a v biomase řasy Chlorella kessleri a vybraných sorbentech. Byly

analyzovány říční a nemocniční odpadní vody z okolí Pardubic a Hradce Králové s cílem

vyhodnotit příspěvek gadolinia antropogenního původu k tzv. gadoliniové anomálii. Zvýšený

obsah gadolinia antropogenního původu v nemocničních odpadních vodách byl prokázán.

V laboratorních pokusech byla hodnocena schopnost vázat kontrastní látky (Dotarem®,

MultiHance®) a kontrolní Gd(NO3)3 živou řasou Chlorella kessleri a vybranými sorbenty,

které se mohou vyskytovat ve vodním prostředí nebo jsou využitelné v technologiích čistíren

odpadních vod. Byly nalezeny významné rozdíly v bioakumulaci sloučenin gadolinia

z reálných nemocničních odpadních vod a z definovaných laboratorních pokusů. Bylo

zjištěno, že schopnost adsorbovat se liší pro různé formy gadolinia i pro jednotlivé sorbenty,

které byly zahrnuty do studie (mrtvá biomasy řasy Chlorella kessleri, aktivní uhlí, huminové

kyseliny, jezerní sediment).
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TITLE

Gadolinium based contrast agents in the aquatic environment and the possibilities of their

removal

ANNOTATION

In this dissertation, gadolinium-based contrast agents were studied in the view of their

possible distribution in the aquatic environment. ICP-MS and ICP-OES methods were

developed and validated for the determination of rare earth elements, in particular gadolinium,

in river and waste water and Chlorella kessleri algae biomass and in selected sorbents. River

and hospital waste water from the surroundings of Pardubice and Hradec Králové were

analyzed to evaluate the contribution of gadolinium of anthropogenic origin to the so-called

gadolinium anomaly. An increased content of gadolinium of anthropogenic origin in hospital

waste water has been demonstrated. In laboratory experiments, the ability to capture

gadolinium contrast agenst (Dotarem®, MultiHance®) and control Gd(NO3)3 by living algae

of Chlorella kessleri and selected sorbents that may be present in the aquatic environment or

are usable for sewage treatment technologies was assessed. Significant differences were found

in the bioaccumulation of gadolinium compounds from real hospital waste water and from

defined laboratory experiments. It was found that the adsorption ability differs for the

different forms of gadolinium as well as for the individual sorbents that were included in the

study (dead biomass of Chlorella kessleri, active carbon, humic acids, like sediment).
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CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je přispět k popisu chování kontrastních látek na bázi gadolinia

(GdCA) ve vodním prostředí. Její součástí je vývoj metod hmotnostní spektrometrie s ionizací

v indukčně vázaném plazmatu s průletovým detektorem (o-TOF-ICP-MS) a optické emisní

spektrometrie s buzením v indukčně vázaném plazmatu (ICP-OES) pro stanovení prvků

vzácných zemin, zejména gadolinia v odpadních a říčních vodách, sladkovodní řase a

vybraných biosorbentech. Vypracovaná metodika je dále využita v experimentech

zaměřených na (i) gadoliniovou anomálii ve vodních tělesech východočeského regionu,

(ii) biosorpci GdCA řasou Chlorella kessleri a (iii) záchyt kontrastních látek na vybraných

adsorbentech. Naplnění níže definovaných dílčích cílů může přispět k pochopení mechanismu

šíření GdCA ve vodním prostředí přes biotu do trofických řetězců nebo k rozvoji technologií

čištění odpadních vod.

Dílčí cíl 1 Vývoj metod pro stanovení prvků vzácných zemin a gadolinia

Vyvinout metodu pro spolehlivé stanovení gadolinia a ostatních prvků

vzácných zemin zahrnující postupy přípravy k analýze pestré škály vzorků, jež se vyskytují ve

studii (vody povrchové, odpadní, zelená řasa živá i inaktivovaná, jezerní sediment, aktivní

uhlí, huminové kyseliny). Validovat metody, nastavit kontrolní prvky zajišťující spolehlivost

výsledků v rutinní analýze a posoudit vhodnosti postupů pro experimenty z dalších částí

práce.

Dílčí cíl 2 Gadoliniová anomálie ve východočeském regionu

Ověřit praktickou využitelnost metod vyvinutých v dílčím cíli 1 v rutinní

analýze vzorků povrchových vod. Na základě výsledků stanovení celé škály prvků vzácných

zemin odhadnout příspěvek antropogenního gadolinia ve východočeském regionu

v lokalitách, kde není předpokládáno přímé ovlivnění odpadními vodami ze zařízení

disponujících magnetickou rezonancí, a v lokalitách, kde je očekáváno.

Dílčí cíl 3 Řasy jako vstupní brána kontaminantů do potravních řetězců

Sledovat biosorpci kontrastních látek zelenou řasou Chlorella kessleri v (i)

modelovém systému s definovanými přídavky v praxi nejpoužívanějších kontrastních látek na

bázi gadolinia a kontrolní gadolinité soli; (ii) v růstovém médiu připraveném v roztoku vody

z odpadní šachty pracoviště magnetické rezonance a (iii) v růstovém médiu připraveném

v roztoku vody z výstupu čistírny odpadních vod.

Dílčí cíl 4 Imobilizace GdCA na vybraných biosorbentech

Sledovat adsorpci kontrastních látek na bázi gadolinia a kontrolní gadolinité

soli na vybraných adsorbentech, které mohou být přítomny ve vodním prostředí nebo mohou

být využity v dekontaminačních technologiích pro čištění odpadních vod.
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ÚVOD

Současný způsob života a rozvoj civilizace s sebou nesou znečišťování životního

prostředí jako svou nedílnou součást. V České republice je životní prostředí definováno

zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí: „Životním prostředím je vše, co vytváří

přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího

vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a

energie“. Jedna z mnoha definic zní: „Znečišťování životního prostředí je vnášení takových

fyzikálních, chemických nebo biologických činitelů do životního prostředí v důsledku lidské

činnosti, které jsou svou podstatou nebo množstvím cizorodé pro dané prostředí.“

Naše společnost produkuje velké množství chemikálií používaných v zemědělství,

potravinářství, kosmetice, lékařství a dalších odvětvích, jejichž negativní dopady jsou obvykle

zastíněny jejich prospěšností ve specifických účelech jejich použití. I ve zdravotnictví lze

nalézt celou řadu chemických látek, jako jsou léčiva či látky umožňující diagnostiku apod.

Tyto látky se využívají stále více pro řešení různých onemocnění a traumatických událostí

a mohou představovat nebezpečí pro pacienty i personál, protože mohou mít negativní vliv na

životní prostředí. Se zvyšující se spotřebou látek s medicínským využitím a např. zvýšeným

vylučováním nezmetabolizovaných zbytků do splaškových vod však roste i riziko jejich

akumulace ve složkách životního prostředí a vstupu do potravních řetězců prostřednictvím

biosorpce a bioakumulace.

V medicíně se nejčastěji používají jako kontrastní látky při vyšetření pacienta metodou

magnetické rezonance sloučeniny gadolinia. Injekčně aplikované soli gadolinia slouží ke

zvýraznění odezvy vyšetřované tkáně. Využívá se tak výjimečné paramagnetické vlastnosti

gadolinia. Kontrastní látky na bázi gadolinia musí být především vysoce stabilní v organismu,

aby tyto látky po vyšetření magnetickou resonancí byly vyloučeny z těla pacienta

v nezmetabolizované formě. Po vyloučení z těla pacienta se dostávají do vodního

environmentu a nacházíme je nejen v odpadních vodách, ale i ve vodách povrchových, ve

kterých postupně dochází k nárůstu koncentrace gadolinia oproti přirozenému pozadí a k jeho

šíření do dalších složek životního prostředí (ŽP). Zatím není objasněno, jaký dopad na ŽP

a člověka může mít neobvyklý výskyt gadolinia v pitné vodě.
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 LITERÁRNÍ ČÁST 1.

1.1 Gadolinium v životním prostředí

1.1.1 Prvky vzácných zemin a gadolinium

Gadolinium je prvek patřící mezi lanthanoidy - skupinu patnácti prvků od lanthanu po


[…]


±0,080

0,308

±0,023

2,07

±0,057

0,339

±0,038

Sediment 5
26,6

±0,326

57,8

±4,70

6,10

±0,667

24,8

±1,62

4,03

±0,291

0,869

±0,032

8,52

±0,199

0,610

±0,056

3,52

±0,079

0,698

±0,018

2,05

±0,209

0,308

±0,006

2,07

±0,097

0,340

±0,011

Sediment 6
34,1

±3,35

74,1

±8,21

7,84

±0,770

31,4

±2,91

5,12

±0,368

1,02

±0,019

9,75

±0,841

0,762

±0,061

4,34

±0,276

0,872

±0,052

2,53

±0,062

0,369

±0,003

2,52

±0,071

0,407

±0,008

Sediment 7
28,8

±5,05

62,7

±10,6

6,66

±1,26

27,1

±5,14

4,58

±0,907

1,00

±0,094

8,81

±1,51

0,708

±0,123

4,07

±0,626

0,835

±0,126

2,50

±0,359

0,364

±0,035

2,46

±0,387

0,400

±0,038

Voda 1
0,060

±0,003

0,169

±0,015

0,052

±0,003

0,205

±0,007

0,029

±0,001

0,008

±0,005

0,121

±0,007

0,008

±0,003

0,107

±0,004

0,035

±0,003

0,189

±0,009

0,032

±0,002

0,283

±0,012

0,003

±0,001

Voda 3
0,054

±0,003

0,152

±0,010

0,049

±0,004

0,207

±0,019

0,019

±0,004

0,007

±0,004

0,116

±0,006

0,007

±0,005

0,113

±0,008

0,039

±0,002

0,206

±0,010

0,029

±0,002

0,280

±0,013

0,003

±0,003

Voda 6
0,043

±0,003

0,227

±0,015

0,052

±0,003

0,218

±0,008

0,028

±0,002

0,008

±0,003

0,130

±0,004

0,008

±0,002

0,091

±0,004

0,037

±0,002

0,184

±0,010

0,027

±0,001

0,311

±0,014

0,003

±0,001

Voda 7
0,049

±0,001

0,150

±0,010

0,047

±0,001

0,196

±0,009

0,026

±0,001

0,007

±0,005

0,113

±0,006

0,007

±0,003

0,109

±0,005

0,038

±0,001

0,181

±0,011

0,026

±0,001

0,250

±0,009

0,003

±0,001

*výsledek je vyjádřen jako průměr koncentrace ±rozšířená nejistota
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Příloha IV - Koncentrace REE v jezerním sedimentu a jezerní vodě normalizované ku geologickému standardu (normalizované PAAS)

Označení La Ce Pr Nd Sm Eu Gd Tb Dy Ho Er Tm Yb Lu

s1 0,858 0,932 0,874 0,936 0,926 0,905 2,52 0,996 0,889 0,801 0,797 0,892 0,819 0,930

s2 0,900 0,943 0,907 0,958 0,935 0,855 2,27 0,935 0,848 0,775 0,778 0,823 0,793 0,856

s3 0,784 0,804 0,773 0,812 0,805 0,824 1,99 0,850 0,797 0,731 0,745 0,786 0,739 0,779

s4 0,792 0,789 0,787 0,810 0,810 0,749 1,66 0,814 0,771 0,725 0,725 0,761 0,734 0,783

s5 0,696 0,725 0,691 0,731 0,726 0,805 1,83 0,787 0,752 0,704 0,719 0,761 0,735 0,785

s6 0,893 0,931 0,887 0,925 0,922 0,940 2,09 0,985 0,928 0,880 0,886 0,912 0,893 0,940

s7 0,754 0,787 0,754 0,798 0,826 0,930 1,89 0,914 0,868 0,842 0,876 0,898 0,874 0,923

v1 0,002 0,002 0,006 0,006 0,005 0,008 0,026 0,010 0,023 0,035 0,066 0,080 0,100 0,007

v3 0,001 0,002 0,006 0,006 0,003 0,006 0,025 0,009 0,024 0,040 0,072 0,071 0,099 0,006

v6 0,001 0,003 0,006 0,006 0,005 0,008 0,028 0,010 0,019 0,037 0,065 0,067 0,110 0,006

v7 0,001 0,002 0,005 0,006 0,005 0,006 0,024 0,009 0,023 0,038 0,063 0,064 0,089 0,007
s – vzorky jezerního sedimentu, v – vzorky jezerní vody
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Anotace V rámci této disertační práce byly studovány kontrastní látky na

bázi gadolinia s ohledem na jejich možné šíření ve vodním

environmentu. Byly vyvinuty a validovány metody ICP-MS a

ICP-OES pro stanovení prvků vzácných zemin, zejména gadolinia

ve vodách říčních a odpadních a v biomase řasy Chlorella kessleri

a vybraných sorbentech. Byly analyzovány říční a nemocniční

odpadní vody z okolí Pardubic a Hradce Králové s cílem

vyhodnotit příspěvek gadolinia antropogenního původu k tzv.

gadoliniové anomálii. Zvýšený obsah gadolinia antropogenního

původu v nemocničních odpadních vodách byl prokázán.

V laboratorních pokusech byla hodnocena schopnost vázat

kontrastní látky (Dotarem®, MultiHance®) a kontrolní Gd(NO3)3

živou řasou Chlorella kessleri a vybranými sorbenty, které se

mohou vyskytovat ve vodním prostředí nebo jsou využitelné v

technologiích čistíren odpadních vod. Byly nalezeny významné

rozdíly v bioakumulaci sloučenin gadolinia z reálných

nemocničních odpadních vod a z definovaných laboratorních

pokusů. Bylo zjištěno, že schopnost adsorbovat se liší pro různé

formy gadolinia i pro jednotlivé sorbenty, které byly zahrnuty do

studie (mrtvá biomasy řasy Chlorella kessleri, aktivní uhlí,

huminové kyseliny, jezerní sediment).
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