Doc. Ing. Anna Krejčová, Ph.D.
Ústav environmentálního a chemického inženýrství
Fakulta chemicko-technologická
Univerzita Pardubice

## DOPORUČENÍ ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorand: **Ing. Lenka Bendakovská**

Název dizertační práce: **Kontrastní látky na bázi gadolinia ve vodním prostředí a možnosti jejich odstranění**

Ing. Lenka Bendakovská se v rámci doktorského studia věnovala studiu kontrastních látek na bázi gadolinia s ohledem na jejich možné šíření ve vodním prostředí. Vyvinula a validovala metody hmotnostní a optické emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem pro stanovení prvků vzácných zemin, zejména gadolinia ve vodách říčních a odpadních a v řase *Chlorella kessleri* a vybraných sorbentech. Analyzovala říční a nemocniční odpadní vody a vyhodnotila a prokázala příspěvek gadolinia antropogenního původu ke gadoliniové anomálii. V laboratorních pokusech hodnotila schopnost vázat kontrastní látky (Dotarem®, MultiHance®) a kontrolní $Gd(NO_3)_3$ živou řasou *Chlorella kessleri* a vybranými sorbenty, které se mohou vyskytovat ve vodním prostředí nebo jsou využitelné v technologiích čištění odpadních vod. Byly nalezeny významné rozdíly v bioakumulaci sloučenin gadolinia z reálných nemocničních odpadních vod a z definovaných laboratorních pokusů. Bylo zjištěno, že schopnost adsorbovat se liší pro různé formy gadolinia i pro jednotlivé sorbenty.

Výsledky přímo zahrnuté v dizertační práci Ing. Bendakovská publikovala ve 2 článcích v odborných časopisech s IF, další 3 příspěvky s IF jsou tematicky blízké dizertační práci. Výsledky rovněž prezentovala formou přednášek a posterů (8 sdělení) převážně na mezinárodních konferencích, čímž splnila jedno z kritérií pro ukončení studia.

Během vlastní výzkumné činnosti prokázala Ing. Bendakovská schopnost práce s odbornou literaturou a orientaci v dané problematice. V experimentální práci byla zodpovědná, iniciativní, samostatná, velmi dobře svoji práci organizovala. Dosažené výsledky dokázala zpracovat, vyhodnotit a vhodně interpretovat. Od počátku se významně podílela na přípravě publikací založených na vlastních výsledcích, které v závěru studia byla schopna psát v podstatě samostatně. Cíle stanovené pro svou dizertační práci beze zbytku splnila.

Vedle výzkumné části práce plnila Ing. Bendakovská další povinnosti dané studijním plánem. Absolvovala zkoušky z vybraných předmětů, konferenci doktorandů v anglickém jazyce a státní doktorskou zkoušku. Podílela se na výuce laboratorních cvičení, byla konzultantkou diplomových prací. Během studia absolvovala stáž v délce 3 měsíce na University of Zaragoza.

Dizertační práci Ing. Lenky Bendakovské **doporučuji** k obhajobě.

V Pardubicích 8. 7. 2019

.....
Doc. Ing. Anna Krejčová, Ph.D.